
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00188075-UNC-ME#FO - Planificaciones 2024 - Depto de Odontología
Preventiva y Comunitaria

 
VISTO: 

Las planificaciones presentadas por las cátedras que integran el Departamento  de
Odontología Preventiva y Comunitaria; y

CONSIDERANDO: 

Que las mismas se ajustan al modelo establecido por la Secretaría Académica;

Que cuentan con el visto bueno del Departamento Académico.

Por ello, 

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar las planificaciones del Departamento de Odontología
Preventiva y Comunitaria del año 2024, que obran como anexo de la presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto electrónico de la UNC,
comuníquese, dése difusión y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE
SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.







- Página 1 de 7 -


PLAN DE ACTIVIDADES DEL ESPACIO CURRICULAR


Año de presentación del
programa


2024


Espacio Curricular Ergonomía y Bioseguridad


Departamento Académico de
pertenencia


Departamento de Odontología
Preventiva y Comunitaria


Ciclo del Plan de estudios en el que
está ubicado el espacio curricular


Ciclo Básico


Régimen de cursado (bimestral,
cuatrimestral, semestral, anual)


Cuatrimestral


Carga horaria del espacio
curricular


Cantidad de
horas


Carga horaria semanal* 5


Carga horaria teóricas* 16


Carga horaria práctica*


● Prácticas básicas


● Prácticas preclínicas 64


● Prácticas clínicas con
pacientes


Carga Horaria Total* 80


* No modificar, son cargas horarias establecidas en el Plan de Estudios.







- Página 2 de 7 -


PROGRAMA DE TRABAJOS PRÁCTICOS DEL ESPACIO CURRICULAR


GENERALIDADES


Cantidad de Prácticos:


Distribución de Comisiones (completar el siguiente cuadro):


Comisión Día y horario Docente a cargo Ayudantes
alumnos/Adscriptos


1 Lunes de 9 a
12


Graciela Mónica
Bazaez


2 Martes de 9 a
12


Graciela Mónica
Bazaez


3 Martes de 14
a 17


Agustín Fabián Ponce


4 Martes de 17
a 20


Diego Mariano Noroña


5 Miércoles de 9
a 12


Mario Daniel de la
Fuente


6 Miércoles de
14 a 17


Mario Daniel de la
Fuente


Infraestructura y equipamiento específico necesarios para las prácticas
(cantidad de aulas para clases teórico-prácticas, cañon, etc.):







- Página 3 de 7 -


OBJETIVOS


Al culminar la formación práctica, el/la estudiante deberá:


- Ser capaz de comprender a la Salud como un Derecho Humano.


- Comprender el alcance de los derechos de los trabajadores en Salud.


- Lograr la competencia del trabajo acordes a las normas ergonómicas y de
bioseguridad.


- Incorporar el hábito del autocuidado, y del cuidado de la salud de la
comunidad.


- Identificar la importancia del mantenimiento de la cadena de asepsia, desde
una pulcritud máxima en la utilización de los medios de esterilización
modernos para prevenir las enfermedades transmisibles y proteger la vida
humana.


- Reconocer al trabajo en equipo como una acción principal para el logro de
los objetivos en salud.


CRONOGRAMA DE CLASES TEÓRICAS


SEMANA TEMA
METODOLOGÍAS DE


ENSEÑANZA1
MODALIDAD 2


1 Introducción a la
asignatura.


Teórico práctico Presencial
física


2 Equipamiento de trabajo Teórico AD


3 Equipo de trabajo Teórico AD


4 Riesgos profesionales Teórico AD


5 Bioseguridad
Descontaminación


teórico AD


6 bioseguridad
Esterilización


Teórico AD







- Página 4 de 7 -


1 Exposición, demostración, resolución de casos clínicos, interrogación, seminarios, talleres, etc.


2 Las posibles modalidades son: presencial remota (PR), híbrida (H) o a distancia (AD)







- Página 5 de 7 -


ORGANIZACIÓN Y SECUENCIACIÓN DE LOS TRABAJOS PRÁCTICOS


SEMANA PRÁCTICAS DE
APRENDIZAJE1


METODOLOGÍAS DE
ENSEÑANZA2


EVALUACIÓN3 MODALIDAD4


1 Introducción a
la asignatura


Teórico práctico,
trabajo en grupos


no PF


2 Bioseguridad
(generalidades)


Teórico práctico,
trabajo en grupos,
demostración .


no PF


3 Equipamiento
dentales


Teórico práctico,
trabajo en grupos,
demostración,
practicas en
laboratorio


si, cuali-
cuantitativa


PF


4 Equipo de
trabajo


Teórico práctico,
trabajo en grupos


si, cuali-
cuantitativa


PF


5 Medidas
preventivas
(condiciones
ambientales)


Teórico práctico,
trabajo en grupos,
taller.


si,
cualitativa.


PF


6 Condiciones
ambientales


Teórico práctico,
trabajo en grupos,
taller.


cuantitativa PF


7 parcial cuantitativa PF


8 Bioseguridad
(protección
personal)


Teórico práctico,
trabajo en grupos,
demostración .


cuali-
cuantitativa


PF


9 Bioseguridad
(descontaminac
ión)


Teórico práctico,
trabajo en grupos,
demostración .


cuali-
cuantitativa


PF







- Página 6 de 7 -


10 Bioseguridad
(esterilización)


Teórico práctico,
trabajo en grupos,
taller.


cuantitativa PF


11 Biseguridad
(integración)


Teórico práctico,
trabajo en grupos,
demostración,
practicas en
laboratorio


cuali-
cuantitativa


PF


12 parcial cuantitativa PF


13 RECUPERATO
RIOS


PF


1 La PRÁCTICA DE APRENDIZAJE exige al estudiante una toma decisiones, conscientes e
intencionales, respecto a la elección y coordinación de conocimientos, procedimientos y
disposiciones actitudinales que necesita para cumplimentar una demanda de la tarea,
dependiendo de las características del contexto de actuación propuesto. Es diferente a las
actividades que están pautadas externamente en cuanto a requisitos de ejecución.
2 Discusión de casos clínicos, prácticas con fantomas, prácticas clínicas con pacientes,
demostración, seminarios, trabajos en grupo, prácticas en laboratorio, gamificación, mini-cex,
talleres, etc.
3 Indicar el o los momentos, durante los trabajos prácticos, en que se realizará evaluación
sumativa.
4 Las posibles modalidades son: presencial física (PF), presencial remota (PR), híbrida (H) o a
distancia (AD).







- Página 7 de 7 -


FECHAS TENTATIVAS DE PARCIALES


FECHA


Primer parcial 20 AL 23/05


Segundo parcial 17 AL 20/06


Tercer parcial


INFORMACIÓN ADICIONAL


Cupo de profesionales asistentes 4


Cupo de ayudantes alumnos 4


Cupo de adscriptos* 2


* Máximo 6, de acuerdo a lo establecido en el reglamento.





































- Página 1 de 8 -


PLAN DE ACTIVIDADES DEL ESPACIO CURRICULAR


Año de presentación del
programa


2024


Espacio Curricular Oclusión


Departamento Académico de
pertenencia


Departamento de Odontología
Preventiva y Comunitaria


Ciclo del Plan de estudios en el que
está ubicado el espacio curricular


Ciclo Básico


Régimen de cursado (bimestral,
cuatrimestral, semestral, anual)


Cuatrimestral


Carga horaria del espacio
curricular


Cantidad de
horas


Carga horaria semanal* 6


Carga horaria teóricas* 32


Carga horaria práctica*


● Prácticas básicas 64


● Prácticas preclínicas


● Prácticas clínicas con
pacientes


Carga Horaria Total* 96


* No modificar, son cargas horarias establecidas en el Plan de Estudios.







- Página 2 de 8 -


PROGRAMA DE TRABAJOS PRÁCTICOS DEL ESPACIO CURRICULAR


GENERALIDADES


Cantidad de Prácticos: 11


Distribución de Comisiones (completar el siguiente cuadro):


Comisión Día y
horario


Docente a cargo Ayudantes
alumnos/Adscriptos


1
Grupo 1


Viernes
9 a 12hs


Mariani Luis
Madonno Giuliana
Bonafe Mónica


Rossetti Ignacio
Marcelo Ocampo
Etcutechoury María Paz
Kiriaco Patricia


1
Grupo 2


Viernes
9 a 12hs


Gambini Luisina
De Leonardi Andres
Lorenzo Agustin


2
Grupo 3


Viernes
12 a 15 hs


Mariani Luis
Madonno Giuliana
Bonafe Mónica
Lorenzo Agustin


2
Grupo 4


Viernes
12 a 15 hs


Gambini Luisina
De Leonardi Andres
Acuña Paola
Gallardo Santiago


3
Grupo 5


Viernes
15 a 18hs


Gallardo Santiago
Acuña Paola


Infraestructura y equipamiento específico necesarios para las prácticas
(cantidad de aulas para clases teórico-prácticas, cañon, etc.):
Se utilizan tres aulas para cubrir la cantidad de 360 alumnos aproximadamente
en tres turnos, aula de Oclusión, Protesis I y Operatoria I.







- Página 3 de 8 -


Mesas para prácticos, recortadora de yeso, vibradora para vaciados, piletas de
lavado y proyector.


OBJETIVOS


Al culminar la formación práctica, el/la estudiante deberá:


• Diferenciar las diversas estructuras anatómicas y dentarias que interesan a la Oclusión.


• Interrelacionar las funciones de las estructuras anatómicas dentarias en estática y en
dinámica.


• Comprender la biodinámica articular en relación con las estructuras neuromusculares,
dentarias y de soporte.


• Conocer el articulador clase III, su arco facial y al manejo de ambos.


• Conocer el articulador digital como herramienta de diagnóstico y tratamiento.


• Tomar conocimiento de las patologías oclusales (maloclusiones), y articulares
(disfunciones tempo-mandibulares) y sus tratamientos.


• Conocer el principio terapéutico de los dispositivos interoclusales (DIO).


CRONOGRAMA DE CLASES TEÓRICAS


SEMANA TEMA
METODOLOGÍAS DE


ENSEÑANZA1
MODALIDAD 2


1 Introducción a la Occlusion Exposición Virtual
sincrónico


2 Crecimiento y desarrollo,
oclusión en niños


Exposición Virtual
sincrónico


3 Funciones del Sistema
Masticatorio.


Introducción Articuladores y
Arcos faciales


Exposición Virtual
sincrónico







- Página 4 de 8 -


4 Neurofisiología del sistema
masticatorio


Exposición Virtual
sincrónico


5 Fisiologia craneo-cervico-
mandibular


Morfologia Oclusal Normal


Oclusión estática normal
adultos


Exposición


demostración


Virtual
sincrónico


Presencial


6 Biodinámica de la articulación
Témporo mandibular normal


Oclusión Dinámica Normal en
adultos


Determinantes de la
morfología oclusal.


Exposición


demostración


Virtual
sincrónico


Presencial


7
Diagnóstico de los trastornos
temporomandibulares y
Análisis Oclusal.


Reproducción gráfica Mov.
Mandib


Articuladores y Arcos faciales


Exposición


demostración


Virtual
sincrónico


Presencial


8
Diagnóstico de los trastornos
temporomandibulares y
Análisis Oclusal.


Exposición Virtual
sincrónico


9 Bruxismo


Análisis Oclusal


Exposición Virtual
sincrónico


Presencial


10
Tratamiento de los trastornos
temporomandibulares. Exposición Virtual


sincrónico


11 Taller Virtual de diseño y
encerado de DIO


Exposición Virtual
sincrónico







- Página 5 de 8 -


12 Tratamiento Oclusal. Exposición Virtual
sincrónico


13 Oclusión en Implantología Exposición Virtual
sincrónico


14
Taller de Oclusión digital


Flujo digital para confección
de DIO, uso de articulador
digital, encerado digital y
análisis oclusal digital.


Exposición Virtual
sincrónico


1 Exposición, demostración, resolución de casos clínicos, interrogación, seminarios, talleres, etc.


2 Las posibles modalidades son: presencial remota (PR), híbrida (H) o a distancia (AD)







- Página 6 de 8 -


ORGANIZACIÓN Y SECUENCIACIÓN DE LOS TRABAJOS PRÁCTICOS


SEMANA PRÁCTICAS DE
APRENDIZAJE1


METODOLOGÍAS DE
ENSEÑANZA2


EVALUACIÓN3 MODALIDAD4


1
Morfología Oclusal
Normal Práctica con


demostración
Evaluación
sumativa al
inicio del
práctico


presencial física
(PF)


2
Oclusión Estática


Práctica con
demostración


Evaluación
sumativa al
inicio del
práctico


presencial física
(PF)


3
Oclusión Dinámica.
Determinantes
Articulares.


Práctica con
demostración


Evaluación
sumativa al
inicio del
práctico


presencial física
(PF)


4
Oclusión Dinámica.
Determinantes
Dentarios.


Práctica con
demostración


Evaluación
sumativa al
inicio del
práctico


presencial física
(PF)


5 Articuladores y
Arcos Faciales.


Montaje de modelo
superior.


Práctica con
demostración


Evaluación
sumativa al
inicio del
práctico


presencial física
(PF)


6
Montaje de modelo
inferior y
Programación del
Articulador.


Práctica con
demostración


Evaluación
sumativa al
inicio del
práctico


presencial física
(PF)


7
Segundo montaje
completo.
Demostración
montaje
desdentado.


Práctica con
demostración


Evaluación
sumativa al
inicio del
práctico


presencial física
(PF)


8
Evaluación del
Tercer montaje
completo.


Práctica con
demostración


Evaluación
sumativa al
inicio del
práctico


presencial física
(PF)







- Página 7 de 8 -


9
Evaluación del
cuarto montaje
completo.


Práctica con
demostración


Evaluación
sumativa al
inicio del
práctico


presencial física
(PF)


10
Análisis Oclusal.
Diseño y Encerado
de DIO.


Práctica con
demostración


Evaluación
sumativa al
inicio del
práctico


presencial física
(PF)


11
ACTIVIDAD
EVALUATIVA
COLOQUIO
Para alumnos con
opción a promoción.


Seminario integrador Evaluación
sumativa al
inicio del
práctico


presencial física
(PF)


1 La PRÁCTICA DE APRENDIZAJE exige al estudiante una toma decisiones, conscientes e
intencionales, respecto a la elección y coordinación de conocimientos, procedimientos y
disposiciones actitudinales que necesita para cumplimentar una demanda de la tarea,
dependiendo de las características del contexto de actuación propuesto. Es diferente a las
actividades que están pautadas externamente en cuanto a requisitos de ejecución.
2 Discusión de casos clínicos, prácticas con fantomas, prácticas clínicas con pacientes,
demostración, seminarios, trabajos en grupo, prácticas en laboratorio, gamificación, mini-cex,
talleres, etc.
3 Indicar el o los momentos, durante los trabajos prácticos, en que se realizará evaluación
sumativa.
4 Las posibles modalidades son: presencial física (PF), presencial remota (PR), híbrida (H) o a
distancia (AD).







- Página 8 de 8 -


FECHAS TENTATIVAS DE PARCIALES


FECHA


Primer parcial 20/9/24


Segundo parcial 1/11/24


Tercer parcial 6/11/24


INFORMACIÓN ADICIONAL


Cupo de profesionales asistentes 3


Cupo de ayudantes alumnos 3


Cupo de adscriptos* 3


* Máximo 6, de acuerdo a lo establecido en el reglamento.








- Página 1 de 9 -


PLAN DE ACTIVIDADES DEL ESPACIO CURRICULAR


Año de presentación del
programa


2024


Espacio Curricular Odontología Preventiva y Comunitaria I


Departamento Académico de
pertenencia


Departamento de Odontología
Preventiva y Comunitaria


Ciclo del Plan de estudios en el que
está ubicado el espacio curricular


Ciclo Profesional y de integración


Régimen de cursado (bimestral,
cuatrimestral, semestral)


Anual


Carga horaria del espacio
curricular


Cantidad de
horas


Carga horaria semanal* 5


Carga horaria teóricas* 32


Carga horaria práctica*


● Prácticas básicas


● Prácticas preclínicas 128


● Prácticas clínicas con
pacientes


Carga Horaria Total* 160


* No modificar, son cargas horarias establecidas en el Plan de Estudios.







- Página 2 de 9 -


PROGRAMA DE TRABAJOS PRÁCTICOS DEL ESPACIO CURRICULAR


ACTIVIDAD SEMANA TEMA


UNIDAD 1
18 AL 22 DE MARZO PRESENTACIÓN DE LA ASIGNATURA.


CAPACITACIÓN MOODLE


UNIDAD 1
25 AL 29 DE MARZO
29 MARZO FERIADO


PROMOCIÓN DE LA SALUD SALUD-
ENFERMEDAD-ATENCIÓN


UNIDAD 2
2 AL 5 DE ABRIL
2 ABRIL FERIADO


SALUD COMUNITARIA. APS


UNIDAD 2 8 AL 12 ABRIL PREVENCIÓN DE LA SALUD BUCAL


UNIDAD 3 15 AL 19 DE ABRIL
GESTIÓN Y CALIDAD


1º EVALUACIÓN ON LINE


UNIDAD 3 22 AL 26 DE ABRIL GESTIÓN Y CALIDAD


UNIDAD 4
29 DE ABRIL AL 3 DE MAYO


1 DE MAYO FERIADO
EPIDEMIOLOGÍA


UNIDAD 4 6 AL 10 DE MAYO EPIDEMIOLOGÍA


UNIDAD 4 13 AL 17 DE MAYO EPIDEMIOLOGÍA


13 DE MAYO
1º PARCIAL


UNIDAD 5 20 AL 24 DE MAYO ENFOQUE DE RIESGO


UNIDAD 5 27 AL 31 DE MAYO
ENFOQUE DE RIESGO


2º EVALUACIÓN ON LINE


UNIDAD 6 3 AL 7 DE JUNIO
PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES


ASOCIADAS A BIOFILM
RECUPERATORIO 1ER PARCIAL


UNIDAD 6 10 AL 14 DE JUNIO
PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES


ASOCIADAS A BIOFILM







- Página 3 de 9 -


UNIDAD 6
17 AL 21 DE JUNIO


20 DE JUNIO FERIADO


PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES
ASOCIADAS A BIOFILM


3º EVALUACIÓN ON LINE


UNIDAD 7 24 AL 28 DE JUNIO EDSA


28 DE JUNIO 2º PARCIAL


UNIDAD 7 5 AL 9 DE AGOSTO EDSA


12 AL 16 AGOSTO DIAGNÓSTICO DE SITUACIÓN


19 AL 23 DE AGOSTO
PLANIFICACIÓN SALIDA EXTRAMURAL
RECUPERATORIO 2º PARCIAL


UNIDAD 8 26 AL 30 DE AGOSTO FLÚOR Y SELLADORES


2 AL 6 DE SEPTIEMBRE SALIDA EXTRAMURAL


UNIDAD 8 9 AL 13 SEPTIEMBRE
FLÚOR Y SELLADORES


4º EVALUACIÓN ON LINE


16 AL 20 DE SEPTIEMBRE EVALUACIÓN SALIDA EXTRAMURAL


UNIDAD 9 23 AL 27 SEPTIEMBRE OMI


UNIDAD 9
30 DE SEPTIEMBRE AL 4 DE


OCTUBRE
OMI


UNIDAD 10 7 AL 11 DE OCTUBRE PROGRAMAS PREVENTIVOS


UNIDAD 10 14 AL 18 DE OCTUBRE
PROGRAMAS PREVENTIVOS
5º EVALUACIÓN ON LINE


21 DE OCTUBRE 3º PARCIAL


28 DE OCTUBRE AL 1 DE
NOVIEMBRE


RECUPERATORIO 3º PARCIAL







- Página 4 de 9 -


4 AL 8 DE NOVIEMBRE
RECUPERATORIOS EVALUACIONES EN


LINEA


11 AL 15 DE NOVIEMBRE
COLOQUIO INTEGRADOR


GENERALIDADES


Cantidad de Prácticos: 32


Distribución de Comisiones (completar el siguiente cuadro):


Comisión Día y horario Docente a cargo Ayudantes
alumnos/Adscriptos


1 Lunes 14 a 17
hs


Dra. Julieta Rubinstein


2 Martes 9 a 12
hs


Dra. Gabriela Marega


3 Martes 9 a 12
hs


Od.. Gabriela
Espíndola


4 Martes 14 a 17
hs


Dra. Gabriela Marega


5 Martes 14 a 17
hs


Dra. Julieta Rubinstein


6 Miércoles 9 a
12 hs


Mg Adriana Sanz


7 Miércoles 14 a
17 hs


Mg Adriana Sanz


8 Miércoles 14 a
17 hs


Od Agustín Ponce


9 Jueves 9 a 12
hs


Dra. Gabriela Marega


10 Jueves 9 a 12
hs


Od. Gabriela Espindola


Infraestructura y equipamiento específico necesarios para las prácticas
(cantidad de aulas para clases teórico-prácticas, cañon, etc.):


-Diez horarios designados por Secretaria Académica con tecnología de aula
hibrida.


OBJETIVOS


Al culminar la formación práctica, el/la estudiante deberá:







- Página 5 de 9 -


Algunos ejemplos:


- Ser capaz de completar adecuadamente la historia clínica del paciente


- Aplicar adecuadamente las normas de asepsia.


- Demostrar actitudes profesionales propias de un futuro dentista:


- limpieza de la ropa clínica y de la higiene personal;


- lenguaje y tono respetuosos con el personal docente, compañeros, personal
auxiliar y pacientes


- Evaluar, describir los resultados del tratamiento, identificar errores durante
todas las etapas del tratamiento y establecer un pronóstico adecuado.


Objetivos


• Transferir conocimientos de Promoción General de la Salud a la práctica
Odontológica.


• Capacitarse para adoptar con criterios objetivables las medidas higiénicas y
profilácticas personales y comunitarias, necesarias para la prevención de las
enfermedades y la promoción de la salud buco dental, individual y
comunitaria.


• Aplicar en la práctica diaria los métodos preventivos y epidemiológicos en
relación a la cavidad bucal.


• Programar, desarrollar, y evaluar un programa de Educación para la Salud en
una comunidad escolar.


• Capacitarse para contribuir al diseño y gestión de programas preventivos en
salud bucal para conseguir mantener niveles aceptables de salud como
componentes de la salud general en la clínica privada y en la comunidad.


ORGANIZACIÓN Y SECUENCIACIÓN DE LOS TRABAJOS PRÁCTICOS


Las unidades temáticas se desarrollan en dos o tres semanas según la
complejidad de la misma.


SEMANA PRÁCTICAS DE
APRENDIZAJE1


METODOLOGÍAS DE
ENSEÑANZA2


EVALUACIÓN3 MODALIDAD4


1 Promoción de la
Salud.
Enfermedad –
atención.


Introducción
teórica a cargo del
docente, trabajos
en grupos y
plenario de cierre


presencial
física (PF)







- Página 6 de 9 -


y discusión.


(dos semanas)


2 Salud
comunitaria


Introducción
teórica a cargo del
docente, trabajos
en grupos y
plenario de cierre
y discusión.


(dos semanas)


Evaluación
integradora
on-line de las
UT 1 y 2


presencial
física (PF)


3 Gestión y
Calidad


Introducción
teórica a cargo del
docente, trabajos
en grupos y
plenario de cierre
y discusión.


(dos semanas)


presencial
física (PF)


4 Epidemiología Introducción
teórica a cargo del
docente, trabajos
en grupos y
plenario de cierre
y discusión.


(tres semanas)


Evaluación
integradora
on-line de las
UT 3 y 4


presencial
física (PF)


5 Enfoque de
riesgo


Introducción
teórica a cargo del
docente, trabajos
en grupos y
plenario de cierre
y discusión.


(dos semanas)


presencial
física (PF)


6 Prevención de
enfermedades
asociadas a
biofilm


Introducción
teórica a cargo del
docente, trabajos
en grupos y
plenario de cierre
y discusión.


Evaluación
integradora
on-line de las
UT 5 y 6


presencial
física (PF)







- Página 7 de 9 -


(tres semanas)


7 EDSA Introducción
teórica a cargo del
docente, trabajos
en grupos y
plenario de cierre
y discusión.


(cuatro semanas)


presencial
física (PF)


8 Fluor y
Selladores


Introducción
teórica a cargo del
docente, trabajos
en grupos y
plenario de cierre
y discusión.


(dos semanas)


Evaluación
integradora
on-line de las
UT 7 y 8


presencial
física (PF)


9 Odontología
Minimamente
invasiva (OMI)


Introducción
teórica a cargo del
docente, trabajos
en grupos y
plenario de cierre
y discusión.


(dos semanas)


presencial
física (PF)


10 Programas
Preventivos


Introducción
teórica a cargo del
docente, trabajos
en grupos y
plenario de cierre
y discusión.


(dos semanas)


Evaluación
integradora
on-line de las
UT 9 y 10


presencial
física (PF)


Horas de trabajo independiente: se realizarán dos foros on-line integradores
de los contenidos de cada cuatrimestre a realizarse en grupos de no más de 5
integrantes.


Metodología


Las horas prácticas incluyen: prácticas en taller, trabajo independiente,
elaboración de Proyecto y trabajo de campo en las que se llevan a cabo
diversas actividades que se desarrollan implementando estrategias basadas en







- Página 8 de 9 -


Actividades de Aprendizajes (individuales y grupales), y Actividades
Integradoras (individuales y grupales). Se realiza una introducción y desarrollo
del tema por parte del docente, que conecta al alumno con sus conocimientos
anteriores mediante una exposición dialogada y uso de recursos didácticos
(PowerPoint, láminas, lectura de artículos científicos, etc). Presentación para
resolución de casos problemas. Monitoreo del grado de comprensión de los
alumnos a través del interrogatorio. Propuestas de actividades de aplicación y
transferencia de lo aprendido, organizados en grupos de 3 o 4 alumnos,
trabajos en grupos en los cuales el docente a cargo actúa como guía frente


a una actividad concreta a realizar, se comunica con los alumnos y se favorece
la interrelación entre éstos. Se produce una verdadera multidireccionalidad y se
valora como un grupo de aprendizaje con un objetivo en común.


Elaboración de respuestas a interrogantes planteados sobre el material
propuesto y organización de la información obtenida del mismo. Presentación
plenaria de respuestas y propuestas y organización lograda. Discusión y
debate.


Trabajo de Campo: El trabajo de campo de realiza en tres etapas, la primera,
es un trabajo intra- áulico destinado a la preparación de la salida a terreno, es
de sociabilización de los conocimientos por parte de los docentes, de las
temáticas especificas para la elaboración de un taller de Educación para la
Salud. En este momento se trabaja con dinámica grupal, además de ensayos
para la puesta en marcha del taller que se realizara en los ámbitos escolares.
Se preparan entrevistas y encuestas que servirán para el reconocimiento del
terreno (diagnostico de situación).


Cabe aclarar que para el desarrollo de las actividades extraúlicas, en la etapa
de planificación, están incluidos contenidos que se han desarrollado en
instancias


anteriores del desarrollo de la asignatura, debiendo el alumno integrarlos para
la elaboración del Taller de EDSA. Una segunda etapa corresponde al trabajo
de campo propiamente dicha, la que se realiza en dos instancias “Diagnostico
de situación”, la primera, donde el alumno toma contacto con la comunidad
escolar, realiza encuestas, entrevistas, recaudando datos para la elaboración
del Taller acorde a las necesidades de la población. También se realiza la
sensibilización a los escolares, utilizando medios audiovisuales elaborados por
los estudiantes de Odontología, con los que los docentes trabajan hasta el
próximo encuentro. La segunda instancia corresponde al “Taller de EDSA”. La
tercera etapa comprende a la evaluación y sociabilización de las actividades.
La evaluación se trabaja con encuestas de satisfacción, estas están destinadas
a los docentes y alumnos de las comunidades escolares; como a los
estudiantes cursantes de la OPyCI. Se realizan además evaluaciones de los
procesos, que comprende el monitoreo de las actividades, como evaluaciones
de los contenidos orales y escritos. Se concluye con una exposición oral en
powerpoint, realizado por los estudiantes presentando su experiencia.


RECURSOS:


Entorno moodle como apoyo a estrategias de aprendizaje colaborativo.







- Página 9 de 9 -


Guías de Actividades, recursos en formato electrónico (CD, power point, etc.)


1 La PRÁCTICA DE APRENDIZAJE exige al estudiante una toma decisiones, conscientes e
intencionales, respecto a la elección y coordinación de conocimientos, procedimientos y
disposiciones actitudinales que necesita para cumplimentar una demanda de la tarea,
dependiendo de las características del contexto de actuación propuesto. Es diferente a las
actividades que están pautadas externamente en cuanto a requisitos de ejecución.
2Discusión de casos clínicos, prácticas con fantomas, prácticas clínicas con pacientes,
demostración, seminarios, trabajos en grupo, prácticas en laboratorio, gamificación, mini-cex,
talleres, etc.
3 Indicar el o los momentos, durante los trabajos prácticos, en que se realizará evaluación
sumativa.
4 Las posibles modalidades son: presencial física (PF), presencial remota (PR), híbrida (H) o a
distancia (AD).


FECHAS TENTATIVAS DE PARCIALES


FECHA


Primer parcial 13/05/24


Segundo parcial 28/06/24


Tercer parcial 21/10/24


INFORMACIÓN ADICIONAL


Cupo de profesionales asistentes 5 (cinco)


Cupo de ayudantes alumnos 2 (dos)


Cupo de adscriptos* 2 (dos)


* Máximo 6, de acuerdo a lo establecido en el reglamento.








- Página 1 de 8 -


PLAN DE ACTIVIDADES DEL ESPACIO CURRICULAR


ODONTOLOGIA PREVENTIVA Y COMUNITARIA II


Año de presentación del
programa


2024


Espacio Curricular Odontología Preventiva y Comunitaria II


Departamento Académico de
pertenencia


Departamento de Odontología
Preventiva y Comunitaria


Ciclo del Plan de estudios en el que
está ubicado el espacio curricular


9º Cuatrimestre


Régimen de cursado (bimestral,
cuatrimestral, semestral)


Semestral


Carga horaria del espacio
curricular


Cantidad de
horas


Carga horaria semanal* 5 hs


Carga horaria teóricas* 24 hs


Carga horaria práctica*


● Prácticas básicas


● Prácticas preclínicas


● Prácticas clínicas con
pacientes


96 hs


Carga Horaria Total* 120 hs







- Página 2 de 8 -


PROGRAMA DE TRABAJOS PRÁCTICOS DEL ESPACIO CURRICULAR


PROGRAMA DE ACTIVIDADES 2024 OPC II


GENERALIDADES


Cantidad de Prácticos:


• 12 Trabajos prácticos en contexto de aula en la Facultad.


• 8 Trabajos prácticos clínicos en comunidades escolares


• 4 Trabajos prácticos en servicios públicos de salud


Distribución de Comisiones (completar el siguiente cuadro):


Comisión Día y horario Docente a cargo Adscriptos
1 Martes 9 a 12 Mgter. Ulloque


2 Martes 14 a 17 Dra. Tarifa
3 Miércoles 9 a 12 Od. Marengo
4 Jueves 9 a 12 Mgter. Ulloque
5 Jueves 9:30 a


12:30
Esp. Ziem Dra. Ruth Álvarez


6 Jueves 14 a 17 Od. Marengo
7 Jueves 14 a 17 Dra. Sica
8 Jueves 14:30 a


17:30
Od. Monteleone


9 Viernes 9 a 12 Od. Giraudo Od. Agustín Ponce
10 Viernes 9 a 12 Dra. Tarifa


Infraestructura y equipamiento específico necesarios para las prácticas
10 aulas para clases teórico prácticas, cañon, computadoras, fibras y
pizarrón.


OBJETIVOS


El estudiante, al terminar el cursado de la asignatura deberá ser capaz de:


• Analizar los problemas de salud bucal y sus condicionantes en el nivel individual y
colectivo.


• Organizar, aplicar y evaluar proyectos de promoción, prevención y atención integral de
la salud bucal comunitarios con enfoque socio-epidemiológico.


• Trabajar en equipo en forma interdisciplinaria e intersectorial.


• Aplicar las normas éticas del ejercicio de la profesión y respeto por los derechos
humanos en función de dicha práctica.







- Página 3 de 8 -


• Evaluar y mejorar las acciones clínicas y de promoción de salud realizadas en el
territorio.


CRONOGRAMA DE CLASES TEÓRICAS


SEMANA TEMA
METODOLOGÍAS DE


ENSEÑANZA1
MODALIDAD 2


08/04 al
12/04


U 1
Enfoque epidemiológico en
Salud


-Proceso salud enfermedad
atención
- Paradigmas
-Determinación social de la
salud


-Grupos prioritarios
-Enfoque epidemiológico


-Análisis de modelos de s/e en
los conceptos de las
enfermedades bucales
prevalentes


1° TP-
PRESENCIAL


Guía de
actividades 1.
Acuerdos de
trabajo
Organización de
grupos
Desarrollo de


EPIDEMIOLOGÍA
(1era parte)


15/04 al
19/04


U 2
Odontología
preventiva y comunitaria


- Salud comunitaria
- Odontología comunitaria
-Promoción y cuidado
-Atención integral


-Ciclos de la vida/Vulnerabilidad


2° TP-
PRESENCIAL
Guía de
actividades 2
ODONTOLOGÍA
COMUNITARIA


22/04 al
26/04


U 3


Sistemas, redes y equipos de
salud


Sistemas de salud/campo de
salud
Modelos de atención
Equipo de salud.


Redes de trabajo


3° TP-


Guía de
actividades 3
SISTEMAS
REDES EQUIPOS


29/04 al
03/05


U6
Comunicación y salud


Componente educativo
Plan comunicacional.
Promoción de salud


Medidas preventivas


4º TP
EVALUATIVO
Guía de
actividades 4


COMUNICACIÓN


semana
del


7/5 AL
10/5


U2 Epidemiología 2da parte.


U4 Indicadores
epidemiológicos de la
situación de salud bucal.


Medidas de
-Incidencia, prevalencia y
riesgo. (2da parte)


- Índices odontológicos


5° TP- Guía de
actividades 5


Medidas
epidemiológicas
Ejercicios en
trabajo de aula


17 de
mayo 1er parcial Temas: U1, 2, 3 y 6 parte PRESENCIAL







- Página 4 de 8 -


comunicación


20/5 AL
24/5


U4 Indicadores
epidemiológicos de la
situación de salud bucal.


-Medidas de frecuencia
- Índices de salud y de
enfermedad
-Índices odontológicos: CPO,
ceo, SIC, índices de placa,
estado Gingival.


6° TP-
Ejercicios de
aplicación
Guía de
actividades
prácticas 5


27/5 AL
31/5


U4 Indicadores epidemiológicos
de la situación de salud bucal.


U5 Planificación en sistemas
de salud


Evaluación indicadores de salud
e índices de salud bucal


Apertura de Planificación:
Diagnóstico


7ª TP- Evaluación
Se trabajará con
evaluación de
pares y devolución
Guía de
actividades 6
Planificación 1
parte


3/6 AL
07/06


U5 Planificación en sistemas
de salud


-Planificación según el nivel
organizativo
-Enfoques en planificación en
salud.
- Momentos de la planificación
local
- Planifica acción


8°TP
Guía de
actividades 6
Planificación-1era
parte: puesta en
común.
2da parte: trabajar
en clase


Organización del
trabajo en territorio


10/6 AL
14/06


U6
Territorio- programación


Territorio, comunidad, espacio,
actor en situación.
Reconocer el territorio,
organizaciones, actores,
necesidades y problemas.
Identificar aspectos a trabajar
con promoción de salud.


9º TP
Guía de
actividades


TERRITORIO


17/6 AL
21/06


Integración de unidades Presentación del diagnóstico
situacional


10 TP
Acuerdos y
presentación del
diagnóstico.
Remoto o
presencial


24/6 AL
28/06


U6 Territorio- Programación -Programación de Proyectos de
salud bucal comunitaria.


11 TP
PRESENCIAL
Guía de
actividades 7:







- Página 5 de 8 -


Programación.


1/7 al 5/7 U7 Abordaje clínico y
preventivo


Propuestas terapéuticas
comunitarias y singulares
TRA
Medidas preventivas
Líneas del cuidado y ciclos de la
vida


12º TP-
Guía de
actividades


5 de julio 2DO PARCIAL UNIDADES 4, 5,
6, 7.


PRESENCIAL


29/7 al 2/8 RECUPERATORIO DE 1 Y 2
PARCIAL


PRESENCIAL


05/08 al
20/09


Grupo A Territorio:
comunidad escolar
7 trabajos prácticos en la
comunidad escolar


Planificación de
proyecto
Promoción de
salud
Técnica de
restauración
atraumática
Evaluación de
proceso:
Presentación de
informe final del
proyecto de salud
escolar.


23/09 al
08/11


Grupo B Territorio:
comunidad escolar
7 trabajos prácticos en la
comunidad escolar


Planificación de
proyecto
Promoción de
salud
Técnica de
restauración
atraumática
Evaluación de
proceso
Presentación de
informe final del
proyecto de salud
escolar.


junio a
octubre


Concurrencia a servicios
públicos de salud, según
inscripción a los servicios


(Cada estudiante asiste 4 veces
a un mismo servicio público)


4 trabajos prácticos
en servicios
públicos de salud.
Proyecto de
promoción de salud
Acciones de
educación para la
salud
Presentación del







- Página 6 de 8 -


informe final


11/11-
22/11


PLENARIO DE INTEGRACIÓN


1Exposición, demostración, resolución de casos clínicos, interrogación, seminarios, talleres, etc.


2Las posibles modalidades son: presencial remota (PR), híbrida (H) o a distancia (AD)







- Página 7 de 8 -


ORGANIZACIÓN Y SECUENCIACIÓN DE LOS TRABAJOS PRÁCTICOS


SEMANA PRÁCTICAS DE
APRENDIZAJE1


METODOLOGÍAS DE
ENSEÑANZA2


EVALUACIÓN3 MODALIDAD
4


1 Prácticos 1
a 12


Dinámicas de
grupo con guías
de actividades y
reflexión


Actividad de
Comunicación


Práctico de
índices
odontológicos


Producci
ón


Resoluci
ón de
ejercicio


2 Prácticos
en
comunidad
escolar 8


Organización,
planificación e
implementación de
proyecto de
atención integral
escolar


Informe de
proyecto


Escrita y
presenta
ción oral


3 Prácticos
en
servicios
públicos de
salud 4


Organización,
planificación e
implementación de
proyecto de
promoción de
salud


Informe de
proyecto


Escrita y
presenta
ción oral


1La PRÁCTICA DE APRENDIZAJE exige al estudiante una toma decisiones, conscientes e
intencionales, respecto a la elección y coordinación de conocimientos, procedimientos y
disposiciones actitudinales que necesita para cumplimentar una demanda de la tarea,
dependiendo de las características del contexto de actuación propuesto. Es diferente a las
actividades que están pautadas externamente en cuanto a requisitos de ejecución.
2Discusión de casos clínicos, prácticas con fantomas, prácticas clínicas con pacientes,
demostración, seminarios, trabajos en grupo, prácticas en laboratorio, gamificación, mini-cex,
talleres, etc.
3Indicar el o los momentos, durante los trabajos prácticos, en que se realizará evaluación
sumativa.
4 Las posibles modalidades son: presencial física (PF), presencial remota (PR), híbrida (H) o a
distancia (AD).







- Página 8 de 8 -


FECHAS TENTATIVAS DE PARCIALES


FECHA


Primer parcial 17 de mayo


Segundo parcial 5 de julio


Tercer parcial …..


INFORMACIÓN ADICIONAL


Cupo de profesionales asistentes 8


Cupo de ayudantes alumnos 2


Cupo de adscriptos* 2


* Máximo 6, de acuerdo a lo establecido en el reglamento.








- Página 1 de 8 -


PLAN DE ACTIVIDADES DEL ESPACIO CURRICULAR


ODONTOLOGÍA LEGAL


Año de presentación del
programa


2024


Espacio Curricular Odontología Legal


Departamento Académico de
pertenencia


Departamento de Odontología
Preventiva y Comunitaria


Ciclo del Plan de estudios en el que
está ubicado el espacio curricular


Ciclo Profesional y de Integración


Régimen de cursado (bimestral,
cuatrimestral, semestral)


Cuatrimestral


Carga horaria del espacio
curricular


Cantidad de
horas


Carga horaria semanal* 6


Carga horaria teóricas* 32


Carga horaria práctica*


● Prácticas básicas 64


● Prácticas preclínicas


● Prácticas clínicas con
pacientes


Carga Horaria Total* 96







- Página 2 de 8 -


PROGRAMA DE TRABAJOS PRÁCTICOS DEL ESPACIO CURRICULAR
ODONTOLOGÍA LEGAL


GENERALIDADES


Cantidad de Prácticos: 13 ACTIVIDADES


Distribución de Comisiones (completar el siguiente cuadro):


Comisión Día y
horario


Docente a cargo Ayudantes
alumnos/Adscriptos


1 MARTES 9 A
13 HS


OD. GERMAN
STROPA


2 MARTES 9 A
13 HS


OD. EZEQUIEL
FORTE


3 MARTES 14
A 18 HS


DRA. CECILIA
BERBERIÁN


4 MIÉRCOLES
9 A 13 HS


OD. DIANA ALONSO


5 MIÉRCOLES
9 A 13 HS


OD. AGUSTIN ZAMAR


6 MIÉRCOLES
14 A 18 HS


OD. JORGE
LORENZO


Infraestructura y equipamiento específico necesarios para las prácticas:
Aulas asignadas para clases teórico-prácticas del primer y segundo
cuatrimestre 2024:


Comisión Día y
horario


Docente a cargo Aula Necesidades


1 MARTES 9 A
13 HS


OD. GERMAN
STROPA


K1 proyector
multimedia


2 MARTES 9 A
13 HS


OD. EZEQUIEL
FORTE


K4 proyector
multimedia


3 MARTES 14
A 18 HS


DRA. CECILIA
BERBERIÁN


K4 proyector
multimedia


4 MIÉRCOLES
9 A 13 HS


OD. DIANA ALONSO H2 ***********


5 MIÉRCOLES
9 A 13 HS


OD. AGUSTIN ZAMAR H1 ***********


6 MIÉRCOLES
14 A 18 HS


OD. JORGE
LORENZO


H1 ***********







- Página 3 de 8 -


OBJETIVOS


En el ámbito de la Odontología Legal, es fundamental comprender las
nociones básicas del derecho que afectan a los profesionales de la
odontología. Al culminar la formación práctica, los estudiantes deberán
analizar, reconocer y comprender en cada unidad temática la importancia
de:


1. Fundamentos legales y regulación profesional: Comprender el
marco jurídico normativo que rige la práctica odontológica es esencial
para cualquier profesional. Esto incluye conocer los derechos y
deberes específicos del odontólogo en su ejercicio diario.


2. Ética y valores profesionales: Reconocer la importancia de la ética y
los valores en la formación integral del odontólogo. La toma de
decisiones éticas es crucial para mantener la confianza del paciente y
la integridad profesional.


3. Bioética y relación paciente-profesional: Analizar críticamente la
influencia de la bioética en la relación entre el odontólogo y el paciente.
La consideración de aspectos éticos y morales es esencial para
brindar una atención de calidad.


4. Historia clínica y ficha odontológica: Reconocer la importancia legal
y jurídica de mantener registros precisos y completos de la historia
clínica y la ficha odontológica de cada paciente.


5. Responsabilidad profesional: Interpretar la responsabilidad que
recae sobre el odontólogo en su práctica diaria. Conocer las
consecuencias legales derivadas de un incumplimiento profesional es
vital para evitar problemas legales.


6. Relaciones institucionales y seguridad social: Analizar las
relaciones con las instituciones vinculadas a la odontología, como
colegios profesionales y entidades de salud. Además, comprender el
papel de la seguridad social en la práctica odontológica.


7. Economía odontológica y organización del consultorio:
Comprender los fundamentos económicos específicos de la
odontología para aplicarlos correctamente en la gestión y organización
del consultorio.


8. Auditoría odontológica y sistema de salud: Evaluar los alcances de
la auditoría odontológica dentro del marco del sistema de salud
vigente. Esto implica revisar la calidad de la atención, la
documentación y el cumplimiento normativo.


9. Traumatología, lesiones y riesgos en el ejercicio profesional:
Analizar las lesiones en la cavidad bucal para la prognosis y







- Página 4 de 8 -


estimación de los daños producidos por traumatismos. Interpretar el
papel del odontólogo desde el punto de vista legal frente a distintos
traumatismos y posibles intoxicaciones.


10. Odontología Forense y auxiliar de la justicia: Reconocer la
importancia del desempeño del odontólogo como auxiliar de la justicia.
La Odontología Forense desempeña un papel crucial en
investigaciones judiciales y casos legales.


Estos objetivos de aprendizaje proporcionan una base sólida para que los futuros
profesionales de la odontología comprendan y apliquen los aspectos legales
relevantes en su práctica diaria.


CRONOGRAMA DE CLASES TEÓRICAS


SEMANA TEMA
METODOLOGÍAS DE


ENSEÑANZA1
MODALIDAD 2


1 Fundamentos legales
y regulación
profesional


Exposición y
demostración


PR


2 Ética y valores
profesionales


Exposición,
resolución de casos
clínicos y taller


AD


3 Bioética y relación
paciente-profesional


Exposición,
resolución de casos
clínicos y taller


AD


4 Historia clínica y ficha
odontológica:


Exposición,
demostración,
interrogación


H


5 Responsabilidad
profesional


Seminario taller y
casos clínicos


PR







- Página 5 de 8 -


6 Relaciones
institucionales y
seguridad social


Seminario-taller PR


7 Economía
odontológica y


Exposición,
demostración, casos
clínicos, interrogación


H


8 Auditoría odontológica
y sistema de salud


Exposición,
demostración, casos


clínicos,
interrogación, taller


H


9 Traumatología,
lesiones y riesgos en
el ejercicio profesional


Taller, exposición,
casos clínicos


AD


10 Odontología Forense y
auxiliar de la justicia


Exposición,
demostración,
interrogación.


AD


1 Exposición, demostración, resolución de casos clínicos, interrogación, seminarios, talleres, etc.


2 Las posibles modalidades son: presencial remota (PR), híbrida (H) o a distancia (AD)







- Página 6 de 8 -


ORGANIZACIÓN Y SECUENCIACIÓN DE LOS TRABAJOS PRÁCTICOS


SEMANA PRÁCTICAS DE
APRENDIZAJE1


METODOLOGÍAS DE
ENSEÑANZA2


EVALUACIÓN3 MODALIDAD4


1 UNIDAD I 8/4
Discusión de
casos clínicos,
trabajos en
grupo, ABP.


(PF)


2 UNIDAD I 15/4 Discusión de
casos clínicos,
trabajos en
grupo, ABP


(PF)


3 UNIDAD II 22/4 Discusión de
casos clínicos,
trabajos en
grupo, ABP


(PF)


3 UNIDAD II 25/4*


1° seminario
DERECHOS DEL
PACIENTE


26/4 EL


29/4 EL (R)


(PF)


4 UNIDAD III 29/4 Discusión de
casos clínicos,
trabajos en
grupo, ABP


(PF)


5 UNIDAD IV 06/05 Discusión de
casos clínicos,
trabajos en
grupo, ABP


(PF)


5 UNIDAD IV 09/05**


2° seminario


INSTITUCIONES
VINCULADAS
CON LA
PROFESIÓN


10/5 EL


13/5 EL (R)


(PF)







- Página 7 de 8 -


6 UNIDAD V 13/5 Discusión de
casos clínicos,
trabajos en
grupo, ABP


(PF)


6 16/5 1°PARCIAL 23/5 REC 2° PARCIAL


7 UNIDAD VI 20/5 Discusión de
casos clínicos,
trabajos en
grupo, ABP


24/5 EL


27/5 EL (R)


(PF)


(PR)*


8 UNIDAD VII 27/5 Discusión de
casos clínicos,
trabajos en
grupo, ABP


(PF)


9 UNIDAD VIII 3/6 Discusión de
casos clínicos,
trabajos en
grupo, ABP


7/6 EL


10/6 EL (R)


(PF)


10 UNIDAD IX 10/6 Discusión de
casos clínicos,
trabajos en
grupo, ABP


(PF)


(PR)*


11 UNIDAD X 17/6 Discusión de
casos clínicos,
trabajos en
grupo, ABP


19/6 EL


24/6 EL (R)


(PF)


(PR)*


12 24/6 2°PARCIAL 27/6 REC. 2° PARC


12 CIERRE 28/6







- Página 8 de 8 -


EL: Evaluación en línea plataforma moodle semi estructurada.


EL (R): Recuperatorio evaluación en línea plataforma moodle semi
estructurada.


….


FECHAS TENTATIVAS DE PARCIALES


FECHA


Primer parcial
16/5/24


Segundo parcial
24/6/24


INFORMACIÓN ADICIONAL


Cupo de profesionales asistentes 5


Cupo de ayudantes alumnos


Cupo de adscriptos*


* Máximo 6, de acuerdo a lo establecido en el reglamento.













































- Página 1 de 7 -


PLAN DE ACTIVIDADES DEL ESPACIO CURRICULAR


Año de presentación del programa 2024


Espacio Curricular Odontopediatría B


Departamento Académico de pertenencia
Departamento de Odontología Preventiva y


Comunitaria


Ciclo del Plan de estudios en el que está
ubicado el espacio curricular


Ciclo Profesional y de Integración


Régimen de cursado (bimestral,
cuatrimestral, semestral)


Anual


Carga horaria del espacio curricular Cantidad de horas


Carga horaria semanal* 6


Carga horaria teóricas* 32


Carga horaria práctica*


● Prácticas básicas


● Prácticas preclínicas


● Prácticas clínicas con pacientes 128


Carga Horaria Total* 160


* No modificar, son cargas horarias establecidas en el Plan de Estudios.







- Página 2 de 7 -


PROGRAMA DE TRABAJOS PRÁCTICOS DEL ESPACIO CURRICULAR


GENERALIDADES


Cantidad de Prácticos: 30


Distribución de Comisiones:


Comisión Día y horario Docente a cargo Ayudantes
alumnos/Adscriptos


1 y 2 MM
9 a 13 hs.


Wexler
Manzano


4


3 y 4 MT
14 a 18 hs


Ochonga
Aramayo
Maglione


4


5 y 6 MM
9 a 13 hs


Vera
Franchisena


4


7 y 8 MT
14 a 18 hs


Gigena
Fernández
Morales


4


Infraestructura
Sala teórica y sala clínica


Equipamiento Específico
Pizarra
Proyección Multimedia


Al culminar la formación práctica, el/la estudiante deberá:


• Entender y conceptualizar al paciente como una integridad


• Reconocer las diferencias en la conducta y pensamiento del niño a lo largo
de su proceso evolutivo


• Reconocer la importancia de las medidas preventivas como el mejor medo de
accionar en Salud.


• Comparar y comprender las distintas posibilidades terapéuticas para
restablecer la salud en el niño.


• Adquirir habilidad en el manejo del instrumental y en la ejecución de los
diferentes tratamientos.


• Rescatar a partir de las experiencias prácticas realizadas los principios que le
permitirán afrontar nuevas situaciones clínicas


• Comprender que la atención primaria del niño que se realiza de forma positiva,
deja establecida una base firme para el futuro odontológico sano







- Página 3 de 7 -


CRONOGRAMA DE CLASES TEÓRICAS


SEMANA TEMA
METODOLOGÍAS DE


ENSEÑANZA1 MODALIDAD 2


1-2
INTRODUCCIÓN A LA
ODONTOPEDIATRÍA
ABORDAJE
PRIMERA VISITA


SEMINARIO


EXPOSICION


PR


AD


3 DECALOGO DE LA ATENCION
ODONTOPEDIATRICA


SEMINARIO PR


4-5 DIAGNOSTICO I EXPOSICION AD


4-5 DIAGNOSTICO II EXPOSICION AD


6 EVOLUCION PSICOLOGICA SEMINARIO PR


7 RIESGO CARIOGENICO EXPOSICION AD


8-10 PLAN DE TRATAMIENTO SEMINARIO PR


9 MEDICACION EXPOSICION AD


10-11 PREVENCION EXPOSICION AD


12 OPERATORIA EXPOSICION AD


13 ENDODONCIA EXPOSICION AD


14 CIRUGIA EXPOSICION AD


15 URGENCIAS Y EMERGENCIAS EXPOSICION AD







- Página 4 de 7 -


6-7 HABITOS ORALES SEMINARIO PR


16 NUTRICION SEMINARIO PR


17-18 REHABILITACION EXPOSICION AD


19-20 ENFERMEDADES INFANTILES SEMINARIO PR


21-22 CICLO VITAL EXPOSICION AD


23-24 ATENCION CON NIÑOS CON
CAPACIDADES DIFERENTES


SEMINARIO PR


25-26 TRAUMATISMOS EXPOSICION AD


27-28 INTEGRACIÓN RESOLUCIÓN


CASOS CLINCIOS


PR







- Página 5 de 7 -


ORGANIZACIÓN Y SECUENCIACIÓN DE LOS TRABAJOS PRÁCTICOS


SEMANA PRÁCTICAS DE
APRENDIZAJE1


METODOLOGÍAS DE
ENSEÑANZA2


EVALUACIÓN3 MODALIDAD4


1-3
Abordaje
Motivación
Diagnostico integral
Paciente de Bajo
riesgo carioogénico


Discusión de casos
clínicos
Prácticas clínicas con
pacientes
Demostración


Parte preclínica
Momento
Teórico
Parte clínica
Momento
Practico


PF


3-5 Planteo de
objetivos
terapéuticos y
desarrollo del plan
de tratamiento


Discusión de casos
clínicos
Prácticas clínicas con
pacientes
Demostración


Parte preclínica
Momento
Teórico
Parte clínica
Momento
Practico


PF


6-8
Atención integral
del paciente niño y
adolescente
Etapa Preventiva
Alta de paciente
Plan de seguimiento


Discusión de casos
clínicos
Prácticas clínicas con
pacientes
Demostración


Parte preclínica
Momento
Teórico
Parte clínica
Momento
Practico


PF


9-13 Repetición del ciclo
en paciente de alto
riesgo carioogénico


Discusión de casos
clínicos
Prácticas clínicas con
pacientes
Demostración


Parte preclínica
Momento
Teórico
Parte clínica
Momento
Practico


PF


14-23 Atención integral
del paciente niño y
adolescente


Etapa
Curativa


Discusión de casos
clínicos
Prácticas clínicas con
pacientes
Demostración


Parte preclínica
Momento
Teórico
Parte clínica
Momento
Practico


PF







- Página 6 de 7 -


24-27 Atención integral
del paciente niño y
adolescente


Etapa
Rehabilitación


Discusión de casos
clínicos
Prácticas clínicas con
pacientes
Demostración


Parte preclínica
Momento
Teórico
Parte clínica
Momento
Practico


PF


27-30 Atención integral
del paciente niño y
adolescente


Etapa Controles


Discusión de casos
clínicos
Prácticas clínicas con
pacientes
Demostración


Parte preclínica
Momento
Teórico
Parte clínica
Momento
Practico


PF


FECHAS TENTATIVAS DE PARCIALES


FECHA


Primer parcial 6.06


Segundo parcial 04.09 y 05.09


Tercer parcial 07.11


CUARTO PARCIAL PROMOCION 27.11


INFORMACIÓN ADICIONAL


Cupo de profesionales asistentes 16


Cupo de ayudantes alumnos 2


Cupo de adscriptos* 6







- Página 7 de 7 -


* Máximo 6, de acuerdo a lo establecido en el reglamento.








- Página 1 de 12 -


PLAN DE ACTIVIDADES DEL ESPACIO CURRICULAR


Año de presentación del
programa


2024


Espacio Curricular Ortodoncia A


Departamento Académico de
pertenencia


Departamento de Odontología
Preventiva y Comunitaria


Ciclo del Plan de estudios en el que
está ubicado el espacio curricular


Ciclo Profesional y de Integración


Régimen de cursado (bimestral,
cuatrimestral, semestral)


Anual


Carga horaria del espacio
curricular


Cantidad de
horas


Carga horaria semanal* 5


Carga horaria teóricas* 32


Carga horaria práctica*


● Prácticas básicas


● Prácticas preclínicas


● Prácticas clínicas con
pacientes


96


Carga Horaria Total* 128


* No modificar, son cargas horarias establecidas en el Plan de Estudios.







- Página 2 de 12 -


PROGRAMA DE TRABAJOS PRÁCTICOS DEL ESPACIO CURRICULAR


GENERALIDADES


Cantidad de Prácticos: 22 Trabajos Teórico-Prácticos, 16 TTP
Presenciales Remotos más 6 Seminarios Presenciales. Además, de un
número de TP que dependerá de la cantidad de alumnos que haya este
año, ya que al concluir los TP cada estudiante, presentará a su docente y
compañeros el diagnóstico y plan presuntivo de tratamiento de un
paciente que le fue asignado a principio de año, denominado Resolución
de Problemas Clínicos, que pueden ser 4 o 6 TP más.


Distribución de Comisiones (completar el siguiente cuadro):


Comisión Día y
horario


Docente a cargo Ayudantes
alumnos/Adscriptos


A1 Lunes de 8
a 12hs


Prof. Asistente Od.
Melano, Marianela


Prof. Asistente c/fines de
perfeccionamiento Od.
Pizarro, Facundo


A2 Lunes de 8
a 12hs


Prof. Asistente Od.
Ledezma, Gabriela


Ivana


Prof. Asistente c/fines de
perfeccionamiento Od.
Goldenberg Mariela


A3 Martes de 8
a 12hs


Prof. Asistente Od.
Heredia, María
Florencia


Prof. Asistente c/fines de
perfeccionamiento Od.
Manrique Andrea


A4 Martes de 8
a 12hs


Prof. Asistente Od.
Heredia, Florencia
Anyelen


Prof. Asistente c/fines de
perfeccionamiento Od.
Cabrera Camila


A5 Martes de 8
a 12hs


Prof. Asistente Od.
Rusconi, María
Agustina


Prof. Asistente c/fines de
perfeccionamiento Od.
Pizarro, Facundo


A6 Miércoles
de 8 a 12hs


Prof. Asistente Dr.
Pavani, Jorge José


Prof. Asistente c/fines de
perfeccionamiento Od.
Cabrera Camila


A7 Miércoles
de 8 a 12hs


Prof. Asistente Dra.
Albornoz Cristina


Inés


Prof. Asistente c/fines de
perfeccionamiento Od.
Goldenberg Mariela


A8 Miércoles
de 13 a
18hs


Prof. Asistente Dra.
Albornoz Cristina


Inés


Prof. Asistente c/fines de
perfeccionamiento Od.
Pizarro, Facundo


Infraestructura y equipamiento específico necesarios para las prácticas
(cantidad de aulas para clases teórico-prácticas, cañón, etc.):







- Página 3 de 12 -


Nuestra actividad Práctica es presencial remota a través de la plataforma Google
Meet, además contamos con el Aula Virtual donde se encuentra la guía de
contenidos y actividades para el desarrollo de las mismas.
Las actividades Prácticas Presenciales se desarrollarán en 6 Seminarios
durante el año lectivo, en aulas asignadas por Secretaría Académica a saber: las
comisiones de los días Lunes: A1 y A2 Aula H1. Comisiones de los días Martes:
A3, A4 y A5 Aula C. y las Comisiones de días Miércoles a la mañana, A6 Aula
H1. Días miércoles por la mañana A7 y por la tarde A8 Aula H2. En estos
Seminarios Presenciales se llevarán a cabo: análisis de modelos, mediciones e
índices en las 3 denticiones, calcos cefalométricos, medición de puntos planos y
ángulos, análisis de las fotografías de su paciente. También se realizará la
integración de los contenidos de cada una de las evaluaciones parciales.


Las clases teóricas permanecerán en el Aula Virtual durante todo el año
lectivo como una actividad virtual remota.


OBJETIVOS


Al culminar la formación práctica, el/la estudiante deberá:


Objetivos
El objetivo fundamental es capacitar a los futuros profesionales con un


enfoque eminentemente preventivo, interdisciplinario y social, logrando alcanzar
criterios para la atención del paciente niño, adolescente y adulto y su
problemática salud- enfermedad - atención, inmerso en la realidad social, lo cual
requiere la búsqueda de recursos y nuevas formas que respondan a las
necesidades de salud de nuestro país.
Se tendrá en cuenta:


• Saber respetar al Hombre y su salud con un enfoque social y humanista.
• Valorar la atención primaria de la salud con una estrategia válida para el logro
de la salud bucal.
• Ser profesionales de la salud con preparación científica y técnica, nutridos
con un fuerte espíritu solidario, humanista y social.


• Saber proveer al paciente la motivación y educación necesaria para el
mantenimiento de su salud.
• Concebir la bioseguridad como una conducta indispensable de prevención y
protección para el alumno, docente y paciente niño.
• Desarrollar el pensamiento crítico, capacidad de análisis, independencia de
criterios, para agilizar la solución de problemas.
• Tomar conciencia de la importancia de la Ortodoncia en el mantenimiento de
la salud integral del individuo.
• Integrar y transferir todos los conocimientos adquiridos durante el desarrollo
de su carrera a un paciente con características propias.


• Promover una actitud crítica frente a las distintas situaciones clínicas.







- Página 4 de 12 -


• Lograr la atención integral e interdisciplinaria de nuestros pacientes y
aceptarlo como norma.


CRONOGRAMA DE CLASES TEÓRICAS


SEMANA TEMA
METODOLOGÍAS DE


ENSEÑANZA1
MODALIDAD 2


1 Bioseguridad,
Terminología,
Embriología y 1era parte
de Crecimiento y
desarrollo


Interrogación
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.
Tarea asincrónica


Presencial
Remota


2 2da parte de Crecimiento
y Desarrollo


Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.
Presentación de
podcast y videos
por los estudiantes


Presencial
Remota


3 Boca del recién nacido y
dentición primaria


Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.
Actividades
grupales.
Presentación de
podcast y videos
por los estudiantes


Presencial
Remota


4 Dentición Mixta y
Permanente


Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.
Actividades
grupales


Presencial
Remota







- Página 5 de 12 -


5 Impresiones-Modelos de
Estudio- Índices en las
tres denticiones


Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión


Presencial
Remota


6 Seminario Taller Presencial
Física


7 Seminario Integración Taller Presencial
Física


8 Funciones del Sistema
Estomatognático


Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.
Tarea asincrónica


Presencial
Remota


9 Diagnóstico en
Ortodoncia
Generalidades


Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.
Tarea asincrónica


Presencial
Remota


10 Seminario Cefalometría-
calcos


Taller Presencial


Física


11 Seminario cefalometría
demarcación de puntos,
planos y ángulos


Taller Presencial


Física


12 Diagnóstico Etiológico Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.
Tarea asincrónica


Presencial
Remota


13 Diagnóstico Diferencial Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.


Tarea asincrónica


Presencial
Remota







- Página 6 de 12 -


14 Seminario Integración Discusión de
contenidos


Presencial


Física


15 Biomecánica Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.
Búsqueda
bibliográfica
referida al tema.


Presencial
Remota


16 Aparatología Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.


Presencial
Remota


17 Manejo del Espacio Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.
Producción de
videos referidos al
tema.


Presencial
Remota


18 Tratamientos de Mordidas
Abiertas, Cerradas y
Cruzadas


Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.


Presencial
Remota


19 Tratamiento de Hábitos Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.


Presencial
Remota


20 Prevención en Ortodoncia Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.
Preparación de
consejos para la
comunidad
mediante podcast,


Presencial
Remota







- Página 7 de 12 -


video por parte de
los estudiantes


21 Urgencias + Flap Interrogación.
Resolución de
actividades de la
guía y discusión.


Presencial
Remota


22 Seminario de Integración Discusión de
contenidos


Presencial
Física


23 Resolución de Problemas
Clínicos


Presentación de
posters de la
resolución del
problema clínico de
cada paciente.


Presencial
Remota


24 Resolución de Problemas
Clínicos


Presentación de
posters de la
resolución del
problema clínico de
cada paciente.


Presencial
Remota


25 Resolución de Problemas
Clínicos


Presentación de
posters de la
resolución del
problema clínico de
cada paciente.


Presencial
Remota


26 Resolución de Problemas
Clínicos


Presentación de
posters de la
resolución del
problema clínico de
cada paciente.


Presencial
Remota


1 Exposición, demostración, resolución de casos clínicos, interrogación, seminarios, talleres, etc.


2 Las posibles modalidades son: presencial remota (PR), híbrida (H) o a distancia (AD)







- Página 8 de 12 -


ORGANIZACIÓN Y SECUENCIACIÓN DE LOS TRABAJOS PRÁCTICOS


SEMANA PRÁCTICAS DE
APRENDIZAJE1


METODOLOGÍAS DE
ENSEÑANZA2


EVALUACIÓN3 MODALIDAD4


1 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida, por
grupos.
Discusión


Sumativa
individual al
inicio


PR


2 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida. Grupal
Discusión


Sumativa
individual al
inicio


PR


3 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida. Grupal


Discusión


Sumativa
individual al
inicio


PR


4 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida


Sumativa
individual al
inicio


PR


5 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida. Grupal


Sumativa
individual al
inicio


PR


6 Seminario Práctica sobre
modelos distintas
denticiones


Durante el
proceso de
trabajo


PF


7 Seminario


de Integración


Discusión 1era
Evaluación
Parcial (PR)


PF







- Página 9 de 12 -


8 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida


Sumativa
individual al
inicio


PR


9 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida


Sumativa
individual al
inicio


PR


10 Seminario taller Prácticas sobre
Telerradiografías


Durante el
proceso.


PF


11 Seminario taller Prácticas sobre
Telerradiografías


Durante el
proceso.


PF


12 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida


Sumativa
individual al
inicio


PR


13 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida


Sumativa
individualal
inicio


PR


14 Seminario de
Integración


Discusión 2da
Evaluación
Parcial
Acumulativa
(PR)


PF


15 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida


Sumativa
individual al
inicio


PR


16 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida


Sumativa
individual al
inicio


PR







- Página 10 de 12 -


17 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida


Sumativa
individual al
inicio


PR


18 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida


Sumativa
individual al
inicio


PR


19 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida. Trabajo
grupal


Sumativa
individual al
inicio


PR


20 Prácticas
sincrónicas


Prácticas
asincrónicas para
trabajar en aula
invertida. Trabajo
grupal.


Sumativa
individual al
inicio


PR


21 Seminario de
Integración


Discusión 3era
Evaluación
Parcial
Acumulativa
(PR)


PF


22 Resolución de
Problemas
Clínicos
Individuales


Presentación
individual del
diagnóstico y
plan presuntivo
de tratamiento de
un paciente
asignado


Sumativa
individual


PR


23 Resolución de
Problemas
Clínicos
Individuales


Presentación
individual del
diagnóstico y
plan presuntivo
de tratamiento de
un paciente por
estudiante


Sumativa
individual


PR







- Página 11 de 12 -


24 Resolución de
Problemas
Clínicos
Individuales


Presentación
individual del
diagnóstico y
plan presuntivo
de tratamiento de
un paciente por
estudiante


Sumativa
individual


PR


25 Resolución de
Problemas
Clínicos
Individuales


Presentación
individual del
diagnóstico y
plan presuntivo
de tratamiento de
un paciente por
estudiante


Sumativa
individual


PR


26 Resolución de
Problemas
Clínicos
Individuales


Presentación
individual del
diagnóstico y
plan presuntivo
de tratamiento de
un paciente por
estudiante


Sumativa
individual


PR


1 La PRÁCTICA DE APRENDIZAJE exige al estudiante una toma decisiones, conscientes e
intencionales, respecto a la elección y coordinación de conocimientos, procedimientos y
disposiciones actitudinales que necesita para cumplimentar una demanda de la tarea,
dependiendo de las características del contexto de actuación propuesto. Es diferente a las
actividades que están pautadas externamente en cuanto a requisitos de ejecución.
2 Discusión de casos clínicos, prácticas con fantomas, prácticas clínicas con pacientes,
demostración, seminarios, trabajos en grupo, prácticas en laboratorio, gamificación, mini-cex,
talleres, etc.
3 Indicar el o los momentos, durante los trabajos prácticos, en que se realizará evaluación
sumativa.
4 Las posibles modalidades son: presencial física (PF), presencial remota (PR), híbrida (H) o a
distancia (AD).







- Página 12 de 12 -


FECHAS TENTATIVAS DE PARCIALES


Evaluaciones presenciales remotas FECHA


Primer parcial 29-05-2024


Segundo parcial 24-07-2024


Tercer parcial 18-09-2024


INFORMACIÓN ADICIONAL


Cupo de profesionales asistentes 4


Cupo de ayudantes alumnos 8


Cupo de adscriptos* 4


* Máximo 6, de acuerdo a lo establecido en el reglamento.








- Página 1 de 5 -


PLAN DE ACTIVIDADES DEL ESPACIO CURRICULAR


Año de presentación del
programa


2024


Espacio Curricular Ortodoncia B


Departamento Académico de
pertenencia


Departamento de Odontología
Preventiva y Comunitaria


Ciclo del Plan de estudios en el que
está ubicado el espacio curricular


Ciclo Profesional y de Integración


Régimen de cursado (bimestral,
cuatrimestral, semestral)


Anual


Carga horaria del espacio
curricular


Cantidad de
horas


Carga horaria semanal* 5


Carga horaria teóricas* 32


Carga horaria práctica*


● Prácticas básicas


● Prácticas preclínicas


● Prácticas clínicas con
pacientes


96


Carga Horaria Total* 128


* No modificar, son cargas horarias establecidas en el Plan de Estudios.







- Página 2 de 5 -


PROGRAMA DE TRABAJOS PRÁCTICOS DEL ESPACIO CURRICULAR


GENERALIDADES


Cantidad de Prácticos:


Distribución de Comisiones (completar el siguiente cuadro):


Comisión Día y
horario


Docente a cargo Ayudantes
alumnos/Adscriptos


Infraestructura y equipamiento específico necesarios para las prácticas
(cantidad de aulas para clases teórico-prácticas, cañon, etc.):


OBJETIVOS


Al culminar la formación práctica, el/la estudiante deberá:


Algunos ejemplos:


- Ser capaz de completar adecuadamente la historia clínica del paciente


- Aplicar adecuadamente las normas de asepsia.


- Demostrar actitudes profesionales propias de un futuro dentista:


- limpieza de la ropa clínica y de la higiene personal;







- Página 3 de 5 -


- lenguaje y tono respetuosos con el personal docente, compañeros, personal
auxiliar y pacientes


- Evaluar, describir los resultados del tratamiento, identificar errores durante
todas las etapas del tratamiento de …… y establecer un pronóstico adecuado.


CRONOGRAMA DE CLASES TEÓRICAS


SEMANA TEMA
METODOLOGÍAS DE


ENSEÑANZA1
MODALIDAD 2


1


2


3


4


5


6


1 Exposición, demostración, resolución de casos clínicos, interrogación, seminarios, talleres, etc.


2 Las posibles modalidades son: presencial remota (PR), híbrida (H) o a distancia (AD)







- Página 4 de 5 -


ORGANIZACIÓN Y SECUENCIACIÓN DE LOS TRABAJOS PRÁCTICOS


SEMANA PRÁCTICAS DE
APRENDIZAJE1


METODOLOGÍAS DE
ENSEÑANZA2


EVALUACIÓN3 MODALIDAD4


1


2


3


4


5


6


1 La PRÁCTICA DE APRENDIZAJE exige al estudiante una toma decisiones, conscientes e
intencionales, respecto a la elección y coordinación de conocimientos, procedimientos y
disposiciones actitudinales que necesita para cumplimentar una demanda de la tarea,
dependiendo de las características del contexto de actuación propuesto. Es diferente a las
actividades que están pautadas externamente en cuanto a requisitos de ejecución.
2 Discusión de casos clínicos, prácticas con fantomas, prácticas clínicas con pacientes,
demostración, seminarios, trabajos en grupo, prácticas en laboratorio, gamificación, mini-cex,
talleres, etc.
3 Indicar el o los momentos, durante los trabajos prácticos, en que se realizará evaluación
sumativa.
4 Las posibles modalidades son: presencial física (PF), presencial remota (PR), híbrida (H) o a
distancia (AD).







- Página 5 de 5 -


FECHAS TENTATIVAS DE PARCIALES


FECHA


Primer parcial


Segundo parcial


Tercer parcial


INFORMACIÓN ADICIONAL


Cupo de profesionales asistentes


Cupo de ayudantes alumnos


Cupo de adscriptos*


* Máximo 6, de acuerdo a lo establecido en el reglamento.








PLAN DE ACTIVIDADES DEL ESPACIO CURRICULAR


Año de presentación del
programa


2024


Espacio Curricular Práctica Profesional Supervisada


Departamento Académico de
pertenencia


Departamento de Odontología
Preventiva y Comunitaria


Ciclo del Plan de estudios en el
que está ubicado el espacio
curricular


Ciclo Profesional y de Integración


Régimen de cursado (bimestral,
cuatrimestral, semestral)


Carga horaria del espacio
curricular


Cantidad de
horas


Carga horaria semanal*


Carga horaria teóricas* 16


Carga horaria práctica*


● Prácticas básicas


● Prácticas preclínicas


● Prácticas clínicas con
pacientes


200


Carga Horaria Total* 216


* No modificar, son cargas horarias establecidas en el Plan de Estudios.


- Página 1 de 6 -







PROGRAMA DE TRABAJOS PRÁCTICOS DEL ESPACIO CURRICULAR


GENERALIDADES


Cantidad de Prácticos:


Distribución de Comisiones (completar el siguiente cuadro):


Comisión Día y
horario


Docente a cargo Ayudantes
alumnos/Adscriptos


1 Lun 9 a 17 Od. Garcia
Gerlos, Od.
Mendoza


2 Adscriptos


2 Lun 9 a 17 Dras. Palmieri,
Borioni


2 Adscriptos


3 Mierc 9 a 17 Od. Cabanillas,
Rondoletto G.


4 Mierc 9 a 17 Dr. Zanotti, Od.
Gonzalez B.


5 Vie 9 a 17 Ods. Di Naso, Crosa
D.


3 Adscriptos


6


7


Vie 9 a 17


Vie 9 a 17


Ods. Gonzalez L.
Od. Cena V.H.
Od. Vazquez,
Od.Ortega M.A.


3 Adscriptos


Infraestructura y equipamiento específico necesarios para las prácticas
(cantidad de aulas para clases teórico-prácticas, cañon, etc.):


OBJETIVOS


Al culminar la formación práctica, el/la estudiante deberá:


Algunos ejemplos:


- Ser capaz de completar adecuadamente la historia clínica del paciente


Elaborar diagnosticos, pronosticos y planes de tratamiento de los diferentes
pacientes integrales que concurren a la PPS


- Aplicar adecuadamente las normas de asepsia.


- Página 2 de 6 -







- Demostrar actitudes profesionales propias de un futuro Odontologo,


- limpieza de la ropa clínica y de la higiene personal;


- lenguaje y tono respetuosos con el personal docente, compañeros, personal
auxiliar y pacientes


- Evaluar, describir los resultados del tratamiento, identificar errores durante
todas las etapas del tratamiento de los diferentes pacientes tanto integrales,
como los que concurren a la demanda espontanea en las diferentes sedes de
Practica Profesional Supervisada,y establecer un pronóstico adecuado.


Resolver diferentes situaciones clinicas en lasm Actividades Extramurales, en
los diferentes centros de Salud Provinciales y Municipales.


Aplicar los diferentes Niveles de Prevencion tanto en la atencion de los
pacientes integfrales de cada alumno, como en los que asisten a la demanda
espontanea en las sedes de PPS, y en los diferentes centros de Salud.


CRONOGRAMA DE CLASES TEÓRICAS


SEMAN
A


TEMA
METODOLOGÍAS DE


ENSEÑANZA1
MODALIDAD 2


1 Unidad de apertura.
Plan de Tratamiento,
conceptos,
clasificacion


Seminarios PR, H


2 Urgencias y Riesgos
Naturales.
Diagnodstico, DD,
Resolucion


Seminarios PR, H


3 Terapia Inicial
Periodontal. Control
de Focos Septicos
Activos


Seminarios PR, H


- Página 3 de 6 -







4 Terapias Correctivas.
Normalizacion del
tablero oclusal


Seminarios PR, H


5 Control de Focos
Potencialmente
activos. Faz
Reconstructiva


Seminarios PR, H


6


7


8


Faz de Rehabilitacion
protetica y
alternativas


Elaboracion de planes
de tratamiento y
alternativas de
acuerdo a cada
paciente y situacion
clinica I


Integracion.
Resolucion de
diferentes situaciones
diagnosticas, y
alternativas de
tratamiento


Seminarios


Seminarios


Seminarios


PR, H


PR, H


PR, H


1 Exposición, demostración, resolución de casos clínicos, interrogación, seminarios, talleres, etc.


2 Las posibles modalidades son: presencial remota (PR), híbrida (H) o a distancia (AD)


- Página 4 de 6 -







ORGANIZACIÓN Y SECUENCIACIÓN DE LOS TRABAJOS PRÁCTICOS


SEMANA PRÁCTICAS DE
APRENDIZAJE1


METODOLOGÍAS DE
ENSEÑANZA2


EVALUACIÓN3 MODALIDAD4


1 Minicex Minicex PF


2 Minicex Minicex Ev.
Sumativa


PF


3 Seminario Seminario PR


4 Demostracion Demostracion PR


5 Minicex Minicex Ev.
Sumativa


PR


PF


6 Seminario PR


PF


1 La PRÁCTICA DE APRENDIZAJE exige al estudiante una toma decisiones, conscientes e
intencionales, respecto a la elección y coordinación de conocimientos, procedimientos y
disposiciones actitudinales que necesita para cumplimentar una demanda de la tarea,
dependiendo de las características del contexto de actuación propuesto. Es diferente a las
actividades que están pautadas externamente en cuanto a requisitos de ejecución.
2 Discusión de casos clínicos, prácticas con fantomas, prácticas clínicas con pacientes,
demostración, seminarios, trabajos en grupo, prácticas en laboratorio, gamificación, mini-cex,
talleres, etc.
3 Indicar el o los momentos, durante los trabajos prácticos, en que se realizará evaluación
sumativa.
4 Las posibles modalidades son: presencial física (PF), presencial remota (PR), híbrida (H) o a
distancia (AD).


- Página 5 de 6 -







FECHAS TENTATIVAS DE PARCIALES


FECHA


Primer parcial


Segundo parcial


Tercer parcial


El Espacio Curricular Practica Profesional
Supervisada no presenta en la instancia
de Evaluacion la toma de parciales. Sin
embargo, durante el cursado existen
diferentes metodologias de evaluacion,
tales como los Minicex, las Frevistas de
Sala con el Docente Tutor, la
presentacion de Planes de Tratamiento
tanto a los Docentes Tutor y Superviso


INFORMACIÓN ADICIONAL


Cupo de profesionales asistentes 10


Cupo de ayudantes alumnos PPS no
posee
ayudantes
alumnos


Cupo de adscriptos*


* Máximo 6, de acuerdo a lo establecido en el reglamento.


- Página 6 de 6 -








 


- Página 1 de 6 - 


PLAN DE ACTIVIDADES DEL ESPACIO CURRICULAR 
 


Año de presentación del 
programa 2024 


Espacio Curricular Psicología Evolutiva 


Departamento Académico de 
pertenencia 


Departamento de Odontología 
Preventiva y Comunitaria 


Ciclo del Plan de estudios en el que 
está ubicado el espacio curricular Ciclo Básico 


Régimen de cursado (bimestral, 
cuatrimestral, semestral, anual) Cuatrimestral 


 
 
 


Carga horaria del espacio 
curricular 


Cantidad de 
horas 


Carga horaria semanal* 6 


Carga horaria teóricas* 32 


Carga horaria práctica*  


● Prácticas básicas  


● Prácticas preclínicas 64 


● Prácticas clínicas con 
pacientes 


 


Carga Horaria Total* 96 


 
* No modificar, son cargas horarias establecidas en el Plan de Estudios. 
 
 







 


- Página 2 de 6 - 


PROGRAMA DE TRABAJOS PRÁCTICOS DEL ESPACIO CURRICULAR 
 
GENERALIDADES 
Cantidad de Prácticos: 3  
 
Distribución de Comisiones (completar el siguiente cuadro): 
 


Comisión Día y 
horario 


Docente a cargo Ayudantes 
alumnos/Adscriptos 


C1 Lunes  
16 a 18 hs Fiorela Rocio Aichino - 


C 2 Lunes 8 a 
10hs 


Natalia Veronica 
Lifchiz 


Sofia Díaz   


C 3 Martes de 14 
a 16 hs 


Pedro Sebastián 
Alvarez 


             - 


C 4 Miércoles de 
8 a 10 hs María Alicia Olmos              - 


C 5 Miércoles 
10 a12hs 


María Alicia Olmos              - 


      C 6 Jueves 8 a 
10 hs 


Natalia Lifchiz  


 
Infraestructura y equipamiento específico necesarios para las prácticas 
(cantidad de aulas para clases teórico-prácticas, cañón, etc.): 
 
 
OBJETIVOS 
Al culminar la formación práctica, el/la estudiante deberá: 
- Disponer de recursos conceptuales que le permitan realizar derivaciones e 
interconsultas con el área de psicología. 


- Aplicar técnicas psicoprofilácticas según el motivo de consulta y las 
características de la etapa evolutiva del paciente. 


- Establecer una comunicación fluida en una entrevista clínica. 


- Diferenciar enfoques y teorías sobre la salud según diferentes paradigmas. 


- Identificar factores psicosociales intervinientes en el proceso de salud 
enfermedad. 


  
 


CRONOGRAMA DE CLASES TEÓRICAS 







 


- Página 3 de 6 - 


 
 


SEMANA TEMA METODOLOGÍAS DE 
ENSEÑANZA 1 MODALIDAD 2 


1 Presentación de la 
materia, organización de 
grupos de trabajo 


 A D 


2 La salud humana como 
un concepto integral 


Demostración, 
exposición, elaboración 
y tabulación de 
encuestas 


A D 


3 La entrevista clínica Demostración, 
exposición, análisis de 
casos clínicos. 


A D 


4 La entrevista clínica, 
casos especiales 


Demostración, 
exposición, análisis de 
casos clínicos 


A D 


5 Las etapas evolutivas, 
psicología del desarrollo 


Demostración, 
exposición, análisis de 
casos clínicos 


A D 


6 Las etapas evolutivas, 
criterios de salud 


Demostración, 
exposición, análisis de 
casos clínicos 


A  D 


 
1 Exposición, demostración, resolución de casos clínicos, interrogación, seminarios, talleres, etc. 
2 Las posibles modalidades son: presencial remota (PR), híbrida (H) o a distancia (AD) 


 
 


 
ORGANIZACIÓN Y SECUENCIACIÓN DE LOS TRABAJOS PRÁCTICOS 


 


SEMANA PRÁCTICAS DE 
APRENDIZAJE1 


METODOLOGÍAS DE 
ENSEÑANZA2 


EVALUACIÓN3 MODALIDAD4 







 


- Página 4 de 6 - 


1   Diagnóstica A D 


2 Elaboración de 
encuesta, 
análisis de 
documentos 


Presentación de 
guía de 
actividades, 
selección de casos 
clínicos, 
supervisión y guía 
en la selección de 
fuentes de 
información 


Sumativa 
Presentación 
oral y escrita 
grupal 


A D 


3 Búsqueda de 
fuentes de 
información, 
análisis crítico 


Presentación de 
guía de 
actividades, 
selección de casos 
clínicos, 
supervisión y guía 
en la selección de 
fuentes de 
información 


Sumativa 
Presentación 
oral y escrita 
grupal 


A D 


4 Análisis de 
casos clínicos, 
fundamentación 
teórica 


Presentación de 
guía de 
actividades, 
selección de casos 
clínicos, 
supervisión y guía 
en la selección de 
fuentes de 
información 


Sumativa 
Presentación 
oral y escrita 
grupal 


A D 


5 Análisis de 
casos clínicos,  
Fundamentación 
teórica 


Presentación de 
guía de 
actividades, 
selección de casos 
clínicos, 
supervisión y guía 
en la selección de 
fuentes de 
información 


Sumativa 
Presentación 
oral y escrita 
grupal 


A D 


6 Análisis de 
casos clínicos, 


Presentación de 
guía de 


Sumativa  A D 







 


- Página 5 de 6 - 


fundamentación 
teórica 


actividades, 
selección de casos 
clínicos, 
supervisión y guía 
en la selección de 
fuentes de 
información 


Presentación 
oral y escrita 
grupal 


  
1 La PRÁCTICA DE APRENDIZAJE exige al estudiante una toma decisiones, conscientes e 
intencionales, respecto a la elección y coordinación de conocimientos, procedimientos y 
disposiciones actitudinales que necesita para cumplimentar una demanda de la tarea, 
dependiendo de las características del contexto de actuación propuesto. Es diferente a las 
actividades que están pautadas externamente en cuanto a requisitos de ejecución. 
2 Discusión de casos clínicos, prácticas con fantomas, prácticas clínicas con pacientes, 
demostración, seminarios, trabajos en grupo, prácticas en laboratorio, gamificación, mini-cex, 
talleres, etc. 
3 Indicar el o los momentos, durante los trabajos prácticos, en que se realizará evaluación 
sumativa. 
4 Las posibles modalidades son: presencial física (PF), presencial remota (PR), híbrida (H) o a 
distancia (AD).  
 


 
 


 
FECHAS TENTATIVAS DE PARCIALES 


 
 


 FECHA 


Primer parcial Semana del 
30 de 
Septiembre  


Segundo parcial Semana del 
21 de Octubre 


Actividad Práctica Integradora Semana del 4 
de Noviembre 


 
 
 


INFORMACIÓN ADICIONAL 
 


Cupo de profesionales asistentes  
 
 


Cupo de ayudantes alumnos  







 


- Página 6 de 6 - 


 
 


Cupo de adscriptos*  
 
* Máximo 6, de acuerdo a lo establecido en el reglamento. 
 





	numero_documento: RHCD-2024-412-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 26 de Diciembre de 2024
		2024-12-26T13:17:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-26T14:57:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-26T14:57:07-0300
	GDE UNC




